Visitatores ecclesiis Lucaniae ac Brutiorum vacantibus a Romano quoque metropolita deputabantur. Gregorius M. (14) Iohanni Scyllaceno episcopo visitationem Crotonensis ecclesiae pastore orbatae delegat. Tum (15) clerum, ordinem & plebem Crotonae consistentem hortatur, ut Iohanni episcopo visitatori obedient, ac idoneum sibi postulent antistitem. Permittit (16) Paulino Taurineasi in Liparitana ecclesia residere, ea lege, ut Taurianensem opportuno tempore visitet. Idem pontifex (17) Felici episcopo Acropolitano trium vacantium ecclesiarum Velinae, Buxentinae, & Blandanae visitationem iniungit. Venerio episcopo Vibonensi (18) visitationem ecclesiae Taurianensis Paulini episcopi obitu vacantis committit. Rufino episcopo item Vibonensi (19) curam & visitationem ecclesiae Nicoterae delegat.

Ad metropolitanum etiam spectat ecclesiastis unire. Gregorius M. (20) Regiensi ecclesiae Carinensem unit; qua de re sic ad Bonifacium episcopum Regitanum scribit: *Postquam ecclesiae Carinensi, defuncto eius antistite, alium ordinari nec loci desertio, nec finit iniminutio personarum, maiori cura constringimur, ne consistentes ibidem, si pastoris fuerint moderamine destituti, per invia fidei hostis callidi rapiantur insidiis. Hoc ergo nostro sedis cordi consilium, tuae eam sollicitudini debere committi; quod facere per praesentia scripta perspeximus. Cuius ut curam gubernationemque studiosius habere gerereque festines, tuae eam ecclesiae aggregari unirique censemus: quatenus utrarumque ecclesiarum sacerdos recte, Christo adiutore, possit existere, & quaeque tibi de eius patrimonio, vel cleri-ordinatione vigilanti ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut sacerdos proprius liberam habebis ex praesenti nostra permissione licentiam.*

Curam

(14) Lib.II.ep.XXXVIII.

(18) Lib.X.ep.XVII.

(15) Lib.II.ep.XXXIX.

(19) Lib.VI.ep.XLI.

(16) Lib.II.ep.XVII.

(20) Lib.VI.ep.X.

(17) Lib.II.ep.XLIII.

Curam sollicitudinemque universae provinciae gerere, & suffraganeorum negligentiam arguere atque supplere, metropoliticum munus est. Gregorius M. (21) Rufino Vibonensi episcopo permittit in ecclesia Massae Nicoteranae presbyterum ordinare, qui episcopi in poenitentiam deputati vice baptizet, Missasque celebret. Iohanni Scyllaceno episcopo (22) praecipit, ut Castellensis monasterii privilegia servet illaesa, monachorum actibus invigilat, ac monasterii iura tueatur. Savino Subdiacono (23) iniungit, ut moneat Palumbum episcopum Consentiae, ut res ecclesiistarum tueatur diligentius; sin minus partes illius ipse expleat. Eadem Savino (24) praecipit, ut Proculo episcopo Nicoterae, ea quae per absentiam suam fuerant neglecta reparanti opera ferat. Iohannem Scyllacenum episcopum (25) admonet, ut ab illicitis ordinationibus abstineat, suscepsumque pastoris officium digne gerat. Bonifacio Regiensi episcopo (26) imponit, ut cleri sui moribus & famae consulat.

Sunt & alia, quae Romanum pontificem Lucaniae atque Brutiorum metropolitam fuisse, dubitare non patiuntur. In Notitia Imperii Lucania & Brutii inter decem urbicarias provincias referuntur, quae a Vicario Vrbico administrabantur; certum autem est, easdem ecclesiasticam Romani metropolitae provinciam constituisse. Porro Romani pontifices epistolas episopis Lucaniae ac Brutiorum scripsere; metropolitanis nusquam. Ita Innocentius I. (27) Maximo & Severo episopis per Brutios. Gelasius I. (28) episopis per Lucaniam & Brutios, & Siciliam constitutis; Gregorius M. (29) Paulino Taurensi, Proculo Nicoterae, Palumbo Consentiae, Venerio Vibonensi, & Marciano Locrensi, episopis, suas inscribunt epistolas. Profecto, si qui tunc in Lucania & Brutii metropolitanus extitisset, ad eum litteras more suo Romani pontifices direxissent, & ad eumdem pertinuisset illius mandata cum provinciae episopis communicare, ac executionem procurare.

Tom. VI.

- (21) Lib. VI. ep. xli.
- (22) Lib. VIII. ep. xxxiv.
- (23) Lib. XIII. ep. xxv.
- (24) Lib. XIII. ep. xxiv.
- (25) Lib. II. ep. xxxvii.

f

- (26) Lib. IV. ep. v.
- (27) Apud Labb. Conc. tom. III. p. 21.
- (28) Apud Labb. Conc. tom. II. p. 312.
- (29) Lib. IX. ep. XLVIII.

CA-

C A P. IV.

Nullus in Sicilia metropolitanus, praeter Romanum pontificem, ad Leonem Isaurum, & quod excurrit.

Quemadmodum episcopi omnes Regni Neapolitani, sic & Siculi unum habuere metropolitanum, Romanum pontificem, ad Leonis Isauri tempora. Inter vetustas episcopales Siciliae urbes recensentur Syracusae, Tauromenium, Messana, Panormus, Catana, Tyndarium, Leontium, Lilybaeum, Agrigentum, Thermae, Triocala, Alesa, Camarina, quibus adde Melitam & Liparam insulas. In sedes hasce Romanus pontifex metropolitica iura exercuit, quae, uti norunt omnes, sunt, episcopos ordinare, ad synodum convocare, episcoporum dissidia & caussas componere, eosque criminis reos coercere, omnium in provincia curam gerere, ad ecclesias pastore orbatas visitatorem mittere, episcopatus & monasteria unire, licentiam conferrandi basilicas & oratoria concedere, & eiusdem generis alia. Haec ab ullo episcopo in Sicilia praestita unquam fuisse, nemo vel fando audiit: contra gessisse omnia Romanum pontificem, ecclesiastica monumenta liquido demonstrant.

Inde usque a primis ecclesiae temporibus Siciliae episcopi a Romano antistite consecabantur. Innocentius I. (1) memoriae prodit, *manifestum esse in omnem ITALIAM, Gallias, Hispanias, Africam, atque SICILIAM, insulasque interiarentes nullum instituisse ecclesias, nisi eos, quos venerabilis apostolus Petrus, aut eius successores constituerunt sacerdotes.* Leo M. (2) Siculos episcopos increpans, quod sollempnem baptismum numerosius in Epiphania, quam Paschate & Pentecoste conferrent, contra Romanae ecclesiae morem, inquit: *quam culpam nullo modo potuisse incidere, si unde CONSECRATIONEM HONORIS ACCIPITIS, inde legem totius observantiae sumeretis: & beatissimi Petri apostoli sedes, QUAE VOBIS SACERDOTALIS MATER EST DIGNITATIS, esset ecclesiasticae magistra rationis.* Pelagi

(1) Ep. ad Decentium Eugubin., apud Labb. Conc. tom. II.

(2) Ep. XVI. al. IV. ad omnes Siciliae episcopos.

gius I. (3) se Catanensem, & Syracusanum episcopos consecras-
se significat: *quod de ordinando ecclesiae Catinensis episcopo (Eli-
pidio) salubris electione iudicii fieri desiderasti, agnovimus: con-
festim sequenti die eum iuxta morem discussentes, tertio quo ve-
nit die episcopum consecrare curavimus: tum caussas enumerat,
ob quas Syracusani episcopi ordinationem ad annum distulit. Et
Pelagius II. (4) Eucarpo Messanensi Catanensis ecclesiae pastore
orbatae visitationem delegat, formamque electionis novi episco-
pi praescribit, additque, ut quem populus elegerit, *statim ad
urbem Romam cum decreto, & testificatione relationis suae conse-
crandum transmittat*. Nihil vero ad hoc Romani metropolitae
in universam Siciliam ius confirmandum, Gregorii M. auctori-
tate robustius. Hic (5) Maximiano Syracusano antistiti iniungit,
ut presbyterum a Felice Consulari Siciliae laudatum diligenter
examinet, *quem si ad hunc gradum (episcopatus) provehi di-
gnum esse perspexerit, ad nos studeat destinare, ut eum, dispo-
nente Deo, loco cui praeviderimus, possumus ordinare pastorem*.
Venantio Patricio Panormitano (6) scribit, Vrbicum abbatem
electum merito in episcopum, sed reluctantem cogendum non
esse: Crescentis diaconi scrutandos mores, ac si neque in hoc,
neque in alio consentiant, mirendos Romam legatos: *Hor-
tandus est clerus, & populus, ut eis qui ad nos venerint,
sua debeant vice mandare, quatenus hic habeant eligendi licen-
tiam, nobisque hoc ipsum apicibus suis roboratis propriis subsc-
riptionibus innotescant, ut si vel hic inveniri potuerit, sine diffi-
culty aliqua consecretur*. Barbaro Beneventano (7) Panormi-
tanae ecclesiae visitationem, curamque eligendi novi pastoris in-
iungit, addita clausula, *ut postulatus cum solemnitate decreti om-
nium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuae testimonio lit-
terarum AD NOS SACRANDVS OCCVRRAVIT*. Petro subdiacono
Siciliae (8) mandat, ut episcopos in locum lapsorum curet
substitui, & Romam mitti ordinandos: *Praeterea hoc tibi inda-
gandum mandare curavimus... ut si quae civitates in provincia Si-
ciliae**

(3) Ep. ad Cethegum Patricium apud

(6) Lib. XIII. ep. xv.

Labb. Conc. tom. iv. col. 484.

(7) Lib. XIII. ep. xiii.

(4) Ep. ad Eucarpum Messanens.

(8) Lib. I. ep. xviii.

(5) Lib. II. ep. xxiv.

XLIV. FIMIANI DIATRIBA I.

ciliae pro peccatis per sacerdotum lapsus a pastorali regimine vacare noscuntur, de clero ecclesiarum ipsarum, vel ex monasteriis, si qui digni ad sacerdotalem locum possunt inveniri, perspicias, ET AD NOS INQVISITA PRIMITVS MORVM GRAVITATE TRANSMITTAS. Idem pontifex (9) Iohannem Catanensem archidiaconum in successorem Maximiani Syracusani vita functi indicat. Cypriano Diacono (10) iniungit, ut mortuo Theodoro Lilybaetano praesule ad successoris electionem clerum populumque hortetur. Et Iohanni Syracusano (11) negotium dat, ut clerum C' populum Melitae civitatis hortetur, ut ordinandum sibi eligant sacerdotem. Tandem Hadrianus I. (12) a Constantino & Irene Augg. postulat Romanae sedi restitui consecrationem episcoporum seu archiepiscoporum, sicut olim *canon* traditio. Episcopos autem-Siculos cum aliis a Romana ad C'Politanam sedem vi Leonis Ifauri abductos constat. Et Nicolaus I. (13) a Michaële Imp. petit, ut *consecratio* Syracusano archiepiscopo a Romana sede impendatur, addita ratione, ut traditio ab Apostolis instituta nullatenus nostris temporibus violetur: unde etiam habes, Siculos episcopos a Romano metropolita suo ante Isaurum consecratos.